
Brasília, 8 de janeiro de
2025

BGP - Publicado em 30/12/2024 - Ano 8 Edição 12.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 2.042, de 27 de dezembro de 2024

Publicado no DOU em 30/12/2024, na seção II, página 45 [1]

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no
processo nº 23075.073325/2024-19,

 

RESOLVE:

 

Exonerar, a pedido, a partir de 13 de dezembro de 2024, o servidor THIAGO LIMA BREUS - 3728321, do cargo de
direção de Assessor, CD-04, da Assessoria Técnica do Gabinete da Reitoria.

MARCOS SFAIR SUNYE

Documento assinado eletronicamente por MARCOS SFAIR SUNYE, Reitor(a), em 27/12/2024, às 13:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 30/12/2024.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=45&data=30/12/2024

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/318681

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/318681 1/1

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=45&data=30/12/2024
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/318681


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024123000045

45

Nº 250, segunda-feira, 30 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA UFPR Nº 2.037, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.073143/2024-48, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir da data de publicação em DOU desta portaria, o
servidor VICTOR NUNES LEAL CRUZ E SILVA - 1239781, da função de Coordenador de Curso
de Graduação do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, FCC - Função Comissionada de
Coordenação de Curso (Curso de Ciências Econômicas).

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.038, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.073411/2024-21, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 16 de dezembro de 2024, o servidor ANDRÉ LUIZ
FELIX RODACKI - 1044930, do cargo de direção de Assessor, CD-04, da Assessoria Técnica
do Gabinete da Reitoria.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.039, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.073432/2024-47, resolve:

Exonerar, a partir de 17 de dezembro de 2024, a servidora JACQUELINE BISESKI
DE OLIVEIRA - 1913229, da função gratificada de Chefe da Seção de Almoxarifado e
Patrimônio, FG-03, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, tendo em vista o contido no
processo nº 23075.063575/2024-41.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.040, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.073316/2024-28, resolve:

Exonerar, a partir de 17 de dezembro de 2024, a servidora CHIRLEI GLIENKE -
1256894, da função gratificada de Chefe da Unidade de Assuntos Relacionados ao

Patrimônio Genético e Biodiversidade, FG-01, da Coordenadoria de Pesquisa Científica e
Desenvolvimento Tecnológico da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.041, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.073144/2024-92,

resolve:
Exonerar, a pedido, a partir de 17 de dezembro de 2024, o servidor EDVALDO

DA SILVA TRINDADE - 1513960, do cargo de direção de Coordenador, CD-04, da
Coordenadoria de Iniciação Científica e Tecnológica da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação.

MARCOS SFAIR SUNYE
Reitor(a)

PORTARIA UFPR Nº 2.042, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.073325/2024-19, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 13 de dezembro de 2024, o servidor THIAGO
LIMA BREUS - 3728321, do cargo de direção de Assessor, CD-04, da Assessoria Técnica do
Gabinete da Reitoria.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.043, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.073717/2024-88, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 17 de dezembro de 2024, a servidora DAYANA
BRUNETTO CARLIN DOS SANTOS RIBAS - 1215082, da função gratificada de Chefe da
Unidade de Apoio Psicossocial, FG-01, da Coordenadoria de Assistência Estudantil da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.044, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.073594/2024-85, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 17 de dezembro de 2024, o servidor ALEXANDRE
KNESEBECK - 1046644, do cargo de direção de Coordenador, CD-04, da Coordenadoria de
Procedimentos Acadêmicos e de Permanência da Pró-Reitoria de Graduação e Educação Profissional.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.045, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.072275/2024-52, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 17 de dezembro de 2024, a servidora MADLAINE
CELIA SCHREIBER - 6342247, do cargo de direção de Coordenadora, CD-04, da Coordenadoria
de Projetos e Análise Curricular da Pró-Reitoria de Graduação e Educação Profissional.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.046, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.073234/2024-83, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora RACHEL
CRISTINA PAVIM - 1185187, da função gratifcada de Chefe da Seção de Produção Ed i t o r i a l ,
FG-03, da Editora da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.047, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no artigo 39 do Estatuto desta Universidade e o contido no processo
nº 23075.050789/2024-57, resolve:

I. Nomear a servidora VANESSA BERTOGLIO COMASSETTO ANTUNES DE
OLIVEIRA - 3703534, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, no regime
de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer a função gratificada de Chefe do
Departamento de Enfermagem, FG-01, do Setor de Ciências da Saúde, pelo período de 02
(dois) anos, a partir da data de publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

II. A mencionada docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.052, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.073538/2024-41, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 17 de dezembro de 2024, o servidor EVALDO
AMARAL - 2084600, da função gratificada de Chefe da Seção de Ocupação de Vagas, FG-
03, da Coordenadoria de Procedimentos Acadêmicos e de Permanência da Pró-Reitoria de
Graduação e Educação Profissional.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.053, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.073164/2024-63, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 16 de dezembro de 2024, a servidora LETICIA
MARA DE MEIRA - 1851331, da função gratificada de Chefe da Unidade de Regulação e
Avaliação Institucional, FG-01, da Coordenadoria de Políticas de Graduação da Pró-Reitoria
de Graduação e Educação Profissional.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.054, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.073579/2024-37, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 17 de dezembro de 2024, o servidor LEONIR
LORENZETTI - 2075017, do cargo de direção de Coordenador, CD-04, da Coordenadoria de
Atividades Formativas e Estágios da Pró-Reitoria de Graduação e Educação Profissional.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.056, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.073857/2024-56, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 17 de dezembro de 2024, o servidor LOURIVAL
DE MORAES FIDELIS - 2143515, do cargo de direção de Superintendente de Inclusão,
Políticas Afirmativas e Diversidade, CD-04, desta Universidade.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.057, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.073894/2024-64, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 17 de dezembro de 2024, a servidora ADRIANA
INES DE PAULA - 1745830, do cargo de direção de Coordenadora, CD-04, da Coordenadoria
de Inclusão e Diversidade da Superintendência de Inclusão, Políticas Afirmativas e
Diversidade.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.058, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.073943/2024-69, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 17 de dezembro de 2024, a servidora
ROSANGELA GEHRKE - 1170332, do cargo de direção de Coordenadora, CD-04, da
Coordenadoria de Políticas Afirmativas da Superintendência de Inclusão, Políticas
Afirmativas e Diversidade.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.059, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.074593/2024-58, resolve:

Exonerar, a partir de 20 de dezembro de 2024, a servidora JOSIANE DE PAULA
RIBEIRO - 342351, da atribuição de substituta eventual do servidor SAULO SILVA LIMA
FILHO - 2297561, no Cargo de Direção de Coordenador(a), CD-04, da Coordenadoria de
Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de
Planejamento, Orçamento e Finanças, tendo em vista o contido no processo nº
23075.074046/2024-72.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.060, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.074598/2024-81, resolve:

Exonerar, a partir de 20 de dezembro de 2024, o servidor LUIZ MAXIMILIANO
SANTIN GARDENAL - 1706302, do cargo de direção de Coordenador, CD-04, da
Coordenadoria de Mobilidade e Integração da Agência UFPR Internacional, tendo em vista
o contido na Resolução nº 20/24 - COPLAD.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.061, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.074520/2024-66, resolve:

Exonerar, a partir de 20 de dezembro de 2024, o servidor JULIO CEZAR
MARTINS - 341950, do cargo de Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças, CD-
03, da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, tendo em vista o contido na
Resolução nº 20/24 - COPLAD.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 2.062, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.069957/2024-88, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
FERNANDA DOS SANTOS RICCIARELLI - 0342268, ocupante do cargo de Procuradora, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada de
Assistente, FG-03, da Procuradoria Federal do Gabinete da Reitoria.

II. A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

MARCOS SFAIR SUNYE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

